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Besvarelse af spørgsmål nr. 889 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 889 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. april 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 
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Spørgsmål nr. 889 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af REU alm. del - 
spørgsmål 806 redegøre for, om politiet har kendskab til 
omfattende salg af hælervarer fra dagligvarebutikker, som 
særligt foregår på sociale medier som eksempelvis Facebook 
Marketplace?” 

 
Svar: 
 
1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at det ikke er muligt 
ved et elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre sager om 
salg af hælervarer, hvor salget er foregået på sociale medier som 
eksempelvis Facebook Marketplace eller internettet i øvrigt. 
Dette skyldes, at sager, der specifikt vedrører salg af hælervarer, 
som foregår på sociale medier eller internettet i øvrigt, ikke 
registreres under en særskilt gerningskode i politiets 
sagsstyringssystem (POLSAS), ligesom der heller ikke kan 
foretages en særskilt og søgbar registrering ud fra de konkrete 
omstændigheder i anmeldelsen. Besvarelsen vil derfor kræve en 
manuel gennemgang af alle sager oprettet under den eller de 
gerningskoder, der måtte være relevante for de nævnte 
anmeldelser.  
 
Rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, 
Sydøstjyllands Politi, Fyns Politi, Sydsjællands og Lolland-
Falsters Politi samt Midt- og Vestsjællands Politi. 
 
Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at 
politikredsen har kendskab til to sager om tyveri af kød fra 
dagligvarebutikker, som blev forsøgt videresolgt på et socialt 
medie. Politikredsen har herudover ikke kendskab til salg af 
hælervarer fra dagligvarebutikker, som særligt foregår på 
sociale medier.  
 
Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen ved 
online monitering af grupper på sociale medier ofte ser opslag 
vedrørende salg af eksempelvis kød, kaffe og slik, der kan 
stamme fra tyveri fra dagligvarebutikker. Politikredsen har dog 
oplyst, at der ved monitering af anmeldelser modtaget i 
politikredsen generelt ikke ses sager vedrørende salg af 
hælervarer fra dagligvarebutikker, som særligt foregår på 
sociale medier. Såfremt politikredsen modtager en anmeldelse 
om et strafbart forhold, visiteres sagen med henblik på vurdering 
af, om efterforskning skal iværksættes. 
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De øvrige adspurgte politikredse har oplyst, at de ikke har 
registreret konkrete sager vedrørende køb og salg af hælervarer 
fra dagligvarebutikker, som foregår på sociale medier.” 
 

2. Det fremgår af udspillet ”Tryghed for butiksejere” fra 2018, at omtrent 
en tredjedel af de hælervarer, som danskerne tilbydes, formidles via 
internettet. Justitsministeriet kan oplyse, at den undersøgelse, der henvises 
til i udspillet, er gennemført af Center for Kriminalitetsanalyse og vedrører 
forholdene i 2015. Center for Kriminalitetsanalyse har senere gennemført 
en tilsvarende analyse, der viser, at det i 2019 er knap seks ud af ti 
hælervarer, der er blevet tilbudt via en køb/salg-platform eller et socialt 
medie. 
 
Som justitsminister er jeg optaget af, at vi får sat hårdere ind over den 
kriminalitet, der kan fremstå mindre alvorlig, men som kan være til stor 
utryghed og gene i borgernes hverdag. På den baggrund lancerede 
regeringen den 1. februar 2024 udspillet ”Sammen om en tryggere hverdag”, 
der bl.a. skal sætte hårdere ind over for butikstyveri og hæleri og gøre det 
sværere at være butikstyv i Danmark. 
 
Med udspillet lægger regeringen bl.a. op til at hæve straffen for butikstyveri 
og hæleri, så der som udgangspunkt altid udmåles en bøde på mindst 1.000 
kr., første gang en person bliver taget for butikstyveri eller hæleri. 
Derudover skal det sikres, at bøden for butikstyveri altid overstiger værdien 
af det stjålne. Jeg forventer at fremsætte et lovforslag, der skal gennemføre 
de initiativer i udspillet, der kræver lovændring, i den kommende 
folketingssamling. 
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